
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О реализации краткосрочных  

образовательных практик, в том  

числе ПрофиКОП, в 2023-2024  

учебном году 

 

В целях реализации Стратегии развития системы образования города 

Перми до 2030 года, Концепции муниципальной модели дошкольного образо-

вания города Перми, в соответствии с приказом начальника департамента об-

разования администрации города Перми от 21.02.2018 г. №СЭД—059-08-01-

09-194 «Об утверждении Модели краткосрочных образовательных практик на 

базе дошкольных образовательных учреждений города Перми «Кейс КОП», 

вариативной части образовательной программы дошкольного образования 

МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми, Положением о краткосроч-

ных образовательных практиках по выбору для детей дошкольных групп 

МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по проведению краткосрочных образовательных 

практик по выбору, в том числе прикладной и технической направленно-

сти для воспитанников старших и подготовительных групп; ПрофиКОП 

для детей средних, старших, подготовительных групп с 05.09.2023 года. 

2. Утвердить реестр краткосрочных образовательных практик и ПрофиКОП в 

2023-2024 учебном году (Приложение 1). 

3. Утвердить график проведения краткосрочных образовательных практик и 

ПрофиКОП в 2023-2024 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить расписание краткосрочных образовательных практик и Про-

фиКОП (Приложение 3). 

5. Утвердить формы отчетной документации по итогам реализации практик 

(табель посещаемости, диагностическая карта, карта выбора практик). 

6. Назначить ответственным за реализацию КОП и ПрофиКОП воспитателя 

Климову А.Г. 

7. Ответственному Климовой А.Г.: 

- координировать деятельность педагогов по реализации КОП и Про-

фиКОП; 

- организовать проведение процедуры выбора детьми КОП и ПрофиКОП; 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ШКОЛА АГРОБИЗНЕСТЕХНОЛОГИЙ» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 1 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

 

- осуществлять контроль по заполнению педагогами отчетной документа-

ции по итогам реализации практик в соответствии с Положением. 

- проводить анализ работы по реализации КОП и ПрофиКОП в дошколь-

ных группах МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми, ежеквар-

тально предоставлять отчет методисту Ефремовой Н.В. о проделанной 

работе в форме аналитической справки. 

8. Назначить экспертный совет по утверждению программ краткосрочных 

образовательных практик в лице: методиста Ефремовой Н., воспитателей: 

Ризовой Т.И. (председатель), Шутовой И.Л., Лесновой Ю.П., Климовой 

А.Г., (члены экспертного совета). 

9. Членам экспертного совета: 

- осуществлять отбор программ, реализуемых КОП, Профи КОП; 

- оказывать методическую помощь и обучение педагогов по реализации 

практик в дошкольных группах. 

10. Утвердить список и назначить руководителями практик в 2023-2024 учеб-

ном году педагогов: Шутову И.Л., Рамазанову А.Р., Шпис А.Э., Леснову 

Ю.П., Коробейникову Е.Г., Ризову Т.И., Климову А.Г., Гордееву И.А., 

Устюгову А.А., Баранову Н.П., Чудинову Т.В., Ушакову Н.И. 

11. Руководителям практик организовать информационное ознакомление ро-

дителей о реализации практик в дошкольных группах МАОУ «Школа аг-

робизнестехнологий» г. Перми; 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Ефремову Н.В. 

 

 

 

 

Директор          И.Н. Носкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 2 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

Приложение 1 

 

Примерный реестр краткосрочных образовательных практик,  

реализуемых в МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми   

в 2023-2024 учебном году 

 
 Направ-

ление ОД 

Наименование КОП Содержание Количе-

ство за-

нятий 

Педагог 

Техниче-

ское, 

приклад-

ное 

«Лего мультик»  Конструирование,  

мульттехнологии 

4 Шутова И.Л. 

«Мультимир» Создание мультфильма 

(покадровая анимация) 

4 Ризова Т.И. 

«Путешествие в страну 

пластилиновой мультипли-

кации» 

Создание мультфильма 4 Шпис А.Э. 

«Забавные человечки» Программа lego digital 

disigner  

(виртуальное констру-

ирование) 

4 Климова А.Г. 

«Дизайнер открыток» Компьютерный дизайн 

открыток 

4 Ризова Т.И.. 

«Я – компьютерный ху-

дожник», «Геометрическая 

сказка» 

Рисование в программе 

Paint 

4 Ризова Т.И. 

 

«Чудо прищепки» Конструирование из 

прищепок 

4 Шпис А.Э. 

 «Космический  

корабль» 

Техническое конструи-

рование 

4 Ризова Т.И. 

. 

«Чехол из фетра»  Конструирование из 

фетра 

4 Шутова И.Л. 

«Оберег Домовенок» 4 Климова А.Г. 

«Чудо коврик» Поделка из ниток, тка-

ни 

4 Шутова И.Л. 

«Гончарики» Лепка из глины 4 Шутова И.Л. 

«Елочная игрушка»  Творческое конструи-

рование из синельной 

проволоки 

4 Шутова И.Л. 

«Бархатистая мебель» 4 Шпис А.Э. 

«Снежинка» Конструирование из 

спичек 

4 Леснова Ю.П. 

«Забавные животные» Конструирование трех-

мерных фигур из пла-

стилина и зубочисток 

4 Шпис А.Э. 

«Две игрушки на одной 

вертушке»  

Изготовление игрушки 

с движущимися эле-

ментами 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Дергунчик» 4 Леснова Ю.П. 

«Карусель» 4 Шпис А.Э. 

«Колесо обозрения» 4 Леснова Ю.П. 

«Игрушка «Волчок» Динамичная модель из 

бросового материала 

4 Коробейникова Е.Г., 

Шпис А.Э. 

«Супер спинер!» Конструирование из 

бросового материала 

4 Шутова И.Л. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 3 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

«Аэроворонка» Конструирование из 

бросового материала, 

экспериментирование 

4 Гордеева И.А. 

 

«Мой первый кошелек» Конструирование из 

бумаги 

4 Шпис А.Э. 

«Веселая обезьянка» Конструирование из 

бумаги (кукла – марио-

нетка) 

4 Шпис А.Э. 

«Живая игрущка» 4 Климова А.Г. 

«Чудесные превращения 

квадрата» 

Плоскостное модели-

рование 

4 Шпис А.Э. 

«Плот» Техническое моделиро-

вание 

4 Шутова И.Л. 

«Игрушки, которые лета-

ют» 

4 Шутова И.Л. 

«Музыкальная мастерская» Моделирование шумо-

вых музыкальных ин-

струментов 

4 .Баранова Н.П. 

«Зоопарк из тарелки» Поделка из бросового 

материала 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Пермяк соленые уши» 4 Ризова Т.И. 

«Елочная игрушка» 4 Баранова Н.П.,  

«Карандашница» 4 Шпис А.Э. 

«Калейдоскоп»  4 Шутова И.Л. 

«Оберег» (ЗОЖ) 4 Рамазанова А.Р. 

«Игрушки из картонных 

втулок» 

4 Рамазанова А.Р. 

«Игрушки – моталочки» 4 Рамазанова А.Р. 

«Карнавальная маска» Изготовление масок из 

бросовых материалов 

4 Леснова Ю.П. 

«Вышибалы» Изготовление настоль-

ной игры 

4 Климова А.Г. 

«Фольгопластика»  Поделки из фольги 4 Шутова И.Л. 

«Картина из фольги» Чеканка на фольге 4 Климова А.Г. 

Леснова Ю.П. 

«Букет из конфет» Изготовление поделки 

из конфет 

4 Шпис А.Э. 

«Золотая рыбка» Поделка в технике 

паунтелизм 

4 Шпис А.Э. 

«Закладка» Поделка в стиле 

скрапбукинг 

4 Шутова И.Л. 

«Ваза для фруктов» Техника папьемаше 4 Ризова Т.И. 

«Рамка для фото» Изготовление и деко-

рирование рамки  из 

бумаги 

4 Ризова Т.И. 

 

«Шкатулочка» Изготовление и деко-

рирование шкатулки из 

бумаги 

4 Ризова Т.И. 

«Игрушка-ловушка» Оригами 4 Шпис А.Э. 

«Тюльпан», «Аквариум» 4 Гордеева И.А. 

«Волшебные снежинки» 4 Климова Т.А. 

«Прятки с солнышком» 4 Климова А.Г. 

«Браслетик» Бисероплетение 4 Рамазанова А.Р. 

«Веселые бусинки» 4 Ризова Т.И. 

«Волшебные превращения 4 Коробейникова Е.Г. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 4 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

бисера» 

«Веселые помпоны» Изготовление поделок 

из помпонов 

4 Рамазанова А.Р. 

«Браслет «Разноцветные 

помпоны» 

Декоративно-

прикладное моделиро-

вание 

4 Леснова Ю.П. 

«Вышивание на тарелоч-

ках» 

Вышивание 4 Рамазанова А.Р. 

 

«Петелька за петелькой» Вязание крючком 4 Рамазанова А.Р. 

«Птичка - невеличка» Поделка из пряжи 4 Шпис А.Э. 

«Игрушки из носков и пер-

чаток», «Лошадка» 

Изготовление игрушек 

из носков и перчаток 

4 Шпис А.Э., 

 

«Сумочка для мамы» Изготовление поделки 

из ткани 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Модницы» Изготовление народ-

ных украшений 

4 Шпис А.Э. 

«Открытка из пуговиц» Поделка из пуговиц, 

бумаги 

4 Шпис А.Э. 

Познава-

тельно-

речевое  

«Сочиняем сказки» Речевое творчество 4 Шутова И.Л.,  

Баранова Н.П. 

«Заколдованные слова» Составление и разгады-

вание ребусов 

4 Ризова Т.и. 

«Мы кроссворд составим 

сами» 

Составление и разгады-

вание кроссвородов 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Раз словечко, два словечо» Речевые игры 4 Леснова Ю.П. 

«Объяснялки» Речевые игры 4 Ризова Т.И. 

«Секреты счетных палочек» Игры - головоломки 4 Коробейникова Е.Г.. 

«Улицы нашего города»  4 Леснова Ю.П. 

«Послушный карандаш» Игры – головоломки, 

рисование по клеточ-

кам 

4 Леснова Ю.П. 

«Кладоискатели» Составление и чтение 

карт 

4 Климова А.Г. 

«Зашифрованные таблицы» Мнемотехника 4 Леснова Ю.П. 

«Выращиваем растения» Экспериментирование 4 Шпис А.Э. 

«Умная магия» 4 Шутова И.Л. 

«Цветные скульптуры из 

соли» 

4 Климова А.Г. 

 

«Удивительные экспери-

менты» 

4 Рамазанова А.Р. 

«Бумажные секретики» 4 Леснова Ю.П. 

«Волшебная шипучка» 4 Гордеева И.А. 

«Семейный бюджет» Финансова грамотность 4 Леснова Ю.П. 

Социаль-

но-

коммуни-

кативное 

«Мой друг – фликер!» Изготовление флике-

ров, ПДД 

4 Шутова И.Л. 

«Занимательный этикет» Правила этикета 4 Ризова Т.И. 

«Рецепты хорошего настро-

ения» 

Коммуникативные иг-

ры 

4 Ризова Т.И. 

«Мои друзья» 4 Ризова Т.И. 

«Копилка доброты» 4 Ризова Т.И. 

«Яблоко эмоций» Песочная терапия 4 Климова А.Г.. 

Художе- «Картина из шерсти» Изготовление картины 4 Шутова И.Л. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 5 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

ственно-

эстетиче-

ское 

методом валяния 

«Ночная Пермь» Рисование в технике 

граттаж 

4 Леснова Ю.П. 

«Морской пейзаж» Рисование на мокрой 

ткани 

4 Шпис А.Э. 

«Осенний пейзаж» Пейзажная композиция 

из тканевых лоскутков 

4 Коробейникова Е.Г. 

Ризова Т.И. 

«Осеннее панно», аплика-

ция «Гербарий» 

Аппликация из семян и 

листьев 

4 Баранова Н.П., Ро-

амазанова А.Р. 

«Волшебные нити» Аппликация из ниток 4 Шпис А.Э. 

«Панно» Изготовление панно в 

технике «Кинусайга» 

4 Ризова Т.И. 

«Дерево – четыре сезона»  Модульная картина из 

пуговиц 

4 Ризова Т.И. 

«Морское дно» Пластилинография  4 Коробейникова Е.Г. 

«Удивительный пластил-

лин» 

Техника миллифиори 4 Шпис А.Э. 

«Бабочка», «Волшебные 

салфетки» 

Торцевание из салфе-

ток 

4 Климова А.Г. 

«Цветы» Создание цветов из 

гофрированной бумаги 

и бросового материала, 

торцевание 

4 Коробейникова Е.Г., 

Леснова Ю.П. 

«Декоративная тарелочка» Техника «декупаж» 4 Климова А.Г. 

Ризова Т.И. 

«Открытка в подарок», 

«Новогодняя открытка» 

Техника скрапбуинг 4 Коробейникова Е.Г., 

Леснова Ю.П. 

«Солнышко» Техника квиллинг 4 Леснова Ю.П. 

«Подарок для мамы» 4 Шпис А.Э. 

«Открытка» Техника айрис-фолдинг 4 Леснова Ю.П. 

«Волшебная ниточка» Техника изонить  

 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Ветка рябины» 4 Леснова Ю.П. 

«Веселые распевочки» Разучивание шуточных 

песен 

4 Ушакова Н.И. 

«Ложкари» Игра на народных ин-

струментах 

4 Климова А.Г. 

«Репка» Разучивание и инсце-

нировка музыкальной 

сказки 

4 Климова А.Г. 

«Пальчиковый театр» Изготовление атрибу-

тов, театрализованная 

деятельность 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Игрушка из соленого те-

ста», «Барыня», », «Фото-

рамка», «Подсвечник», 

«Дымковская игрушка» 

Тестолепка 4 Ризова Т.И. 

 

«Музыкантов стать хочу» Обучение игре на му-

зыкальных инструмен-

тах 

4 Ушакова Н.И. 

Физиче-

ское  

«Точка, точка» Обучение точечному 

массажу 

4 Климова А.Г. 

«Играем в шашки по-

новому» 

Обучение  игре в шаш-

ки 

4 Гордеева И.А. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 6 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

«Веселые резиночки» Подвижные игры 4 Устюгова А.А., 

«Леснова Ю.П. 

«Веселые классики» Обучение игре 4 Климова А.Г. 

«Мой веселый мяч» Подвижные игры с мя-

чом 

4 Коробейникова Е.Г. 

«Баскетбол», «Настольный 

теннис, «Мини-футбол» 

Обучение элементам 

игры 

4 Чудинова Т.В. 

«Городки», «Боуллинг» Изготовление атрибу-

тов и обучение игре 

4 Шутова И.Л. 

 

«Настольный теннис» Обучение игре 4 Климова А.Г. 

Чудинова Т.В. 

«Йога-сказка» Знакомство с элемен-

тами йоги 

4 Чудинова Т.В.. 

«Borboletinha» Разучивание музыкаль-

но-ритмической игры 

4 Климова А.Г. 

«Игры нашего двора» Народные подвижные 

игры 

4 Ризова Т.И.,  

Баранова Н.П. 

«Секреты здорового дыха-

ния» 

Дыхательная гимнасти-

ка 

4 Коробейникова Е.Г. 

Про-

фиКОП 

«Фотокорреспондент»  Знакомство с профес-

сией 

4 Педагоги  дошколь-

ных групп «Репортер» 

«Брейдер» 

«Повар» 

«Дизайнер мебели» 

«Флорист» 

«Медсестра» 

«Парикмахер» 

«Ювелир» 

«Видеоблогер» 

«Кондитер» 

«Электрик» 

«Конструктор ракет»  

«Конструктор автомоби-

лей» 

«Конструктор автомобиль-

ных дорог» 

«Бильд-редактор» 

3D-моделер арт-объектов 

Электрик 

Конструктор автомобиль-

ных моделей 

«Палеонтолог» 

«Авиаконструктор» 

«Веб-дизайнер интерфей-

сов» 

 «3-Д моделлер арт объек-

тов» 

«Дизайнер мебели» 

«Инженер судостроитель» 

«Швея» 

«Модельер» 

«Официант» 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 7 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

Приложение 2 

 

 

График проведения краткосрочных образовательных практик, 

 ПрофиКОП в 2023-2024 учебном году 

 

ПрофиКОП сентябрь, ноябрь, январь, март, май 

КОП октябрь, декабрь, февраль, апрель, июнь, июль, август 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 8 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19



  

Приложение 3 

 

 

Расписание краткосрочных образовательных практик, ПрофиКОП 

 

 Дошкольная группа 

Подготовитель-

ная группа № 1 

Средняя группа 

№ 4 

Старшая группа 

№ 3 

Вторник 

 

10.20-10.50 09.50-10.10 10.20-10.50 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/94-01-13а-16 от 14.09.2023. Исполнитель: Носкова И.Н.
Страница 9 из 9. Страница создана: 14.09.2023 17:19


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

